
Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2023
ALTERAÇÃO nº 9

ALTERAÇÃO Nº 1 DE 01/01/2023

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 Funções Gerais 3 443 500,00 0,00 -5 000,00 3 438 500,00

1 111 Administração Geral 2 866 000,00 0,00 -5 000,00 2 861 000,00

1 111 2016 1 Património Municipal - Construção, Aquisição, Conservação e
Beneficiação

2 375 000,00 0,00 -5 000,00 2 370 000,00

1 111 2016 1 4 Aquisição e Grandes Reparações de Máquinas e Viaturas 02 07010602 200 000,00 0,00 7 500,00 207 500,00

1 111 2016 1 12 Reabilitação de edifícios para habitação 02 07010307 250 000,00 0,00 -12 500,00 237 500,00

2 Funções Sociais 8 091 500,00 0,00 17 200,00 8 108 700,00

2 211 Ensino não Superior 588 000,00 0,00 12 200,00 600 200,00

2 211 2016 6 Ensino 568 000,00 0,00 12 200,00 580 200,00

2 211 2016 6 7 Protocolos e Apoios a Outras Entidades 02 040701 12 500,00 0,00 12 200,00 24 700,00

2 252 Desporto, recreio e lazer 2 340 000,00 0,00 5 000,00 2 345 000,00

2 252 2016 16 Recreio e Lazer 1 800 000,00 0,00 5 000,00 1 805 000,00

2 252 2016 16 6 Implementação de Rotas Pedestres e de BTT 02 070115 5 000,00 0,00 5 000,00 10 000,00

Totais da Alteração nº 1 467 500,00 0,00 12 200,00 479 700,00

ALTERAÇÃO Nº 2 DE 23/03/2023

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

2 Funções Sociais 8 091 500,00 8 108 700,00 0,00 8 108 700,00

2 245 Resíduos Sólidos 345 000,00 345 000,00 15 000,00 360 000,00

2 245 2016 12 Recolha e Tratamento de Resíduos Sólidos Urbanos 345 000,00 345 000,00 15 000,00 360 000,00

2 245 2016 12 3 Aquisição de serviços de recolha de resíduos sólidos
urbanos

02 020220 125 000,00 125 000,00 15 000,00 140 000,00

2 246 Protecção do Meio Ambiente e Conservação da Naturez 170 000,00 170 000,00 -15 000,00 155 000,00

2 246 2022 6 ZIFs - Zonas de Intervenção Florestal 50 000,00 50 000,00 -15 000,00 35 000,00

2 246 2022 6 1 Prestação de Serviços 02 020220 50 000,00 50 000,00 -15 000,00 35 000,00

Totais da Alteração nº 2 175 000,00 175 000,00 0,00 175 000,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2023
ALTERAÇÃO nº 9

ALTERAÇÃO Nº 3 DE 24/04/2023

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 Funções Gerais 3 443 500,00 3 438 500,00 -235 000,00 3 203 500,00

1 111 Administração Geral 2 866 000,00 2 861 000,00 -325 000,00 2 536 000,00

1 111 2016 1 Património Municipal - Construção, Aquisição, Conservação e
Beneficiação

2 375 000,00 2 370 000,00 -325 000,00 2 045 000,00

1 111 2016 1 4 Aquisição e Grandes Reparações de Máquinas e Viaturas 02 07010602 200 000,00 207 500,00 150 000,00 357 500,00

1 111 2016 1 5 Requalificação das instalações do antigo posto da GNR 02 07010301 110 000,00 110 000,00 -25 000,00 85 000,00

1 111 2016 1 9 Requalificação da Praça/Mercado Municipal 02 07010303 150 000,00 150 000,00 -125 000,00 25 000,00

1 111 2016 1 11 Construção de edifícios para habitação 02 07010201 500 000,00 500 000,00 -250 000,00 250 000,00

1 111 2016 1 14 Biblioteca Municipal - Requalificação 02 07010307 100 000,00 100 000,00 -75 000,00 25 000,00

1 121 Protecção Civil e Luta Contra Incêndios 552 500,00 552 500,00 90 000,00 642 500,00

1 121 2016 5 Protecção Civil 552 500,00 552 500,00 90 000,00 642 500,00

1 121 2016 5 10 Prevenção Florestal - Abertura e beneficiação de caminhos
e faixas de gestão de combustível

02 020220 125 000,00 125 000,00 90 000,00 215 000,00

2 Funções Sociais 8 091 500,00 8 108 700,00 270 000,00 8 378 700,00

2 242 Ordenamento do Território 2 143 000,00 2 143 000,00 200 000,00 2 343 000,00

2 242 2008 10 Requalificações Urbanas 1 368 000,00 1 368 000,00 200 000,00 1 568 000,00

2 242 2008 10 4 Requalificações urbanas 02 07010413 1 250 000,00 1 250 000,00 200 000,00 1 450 000,00

2 243 Saneamento 375 000,00 375 000,00 -30 000,00 345 000,00

2 243 2016 10 Águas Residuais 375 000,00 375 000,00 -30 000,00 345 000,00

2 243 2016 10 2 Tratamento de Efluentes 02 020220 275 000,00 275 000,00 -30 000,00 245 000,00

2 244 Abastecimento de Água 610 000,00 610 000,00 -80 000,00 530 000,00

2 244 2016 11 Água para Consumo 610 000,00 610 000,00 -80 000,00 530 000,00

2 244 2016 11 2 Aquisição de Água para Distribuição 02 02011601 575 000,00 575 000,00 -80 000,00 495 000,00

2 251 Cultura 442 000,00 442 000,00 160 000,00 602 000,00

2 251 2016 14 Acções Culturais 302 000,00 302 000,00 100 000,00 402 000,00

2 251 2016 14 4 Subsídios, apoios e protocolos com associações culturais -
Capital

02 080701 200 000,00 200 000,00 100 000,00 300 000,00

2 251 2016 15 Edifícios Culturais 120 000,00 120 000,00 60 000,00 180 000,00

2 251 2016 15 1 Requalificação e ampliação do Museu Municipal de
Penamacor

02 07010307 5 000,00 5 000,00 60 000,00 65 000,00

2 252 Desporto, recreio e lazer 2 340 000,00 2 345 000,00 20 000,00 2 365 000,00

2 252 2016 17 Desporto 245 000,00 245 000,00 20 000,00 265 000,00

2 252 2016 17 6 Orientação Pedestre - Aquisião de Serviços 02 020220 10 000,00 10 000,00 10 000,00 20 000,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2023
ALTERAÇÃO nº 9

ALTERAÇÃO Nº 3 DE 24/04/2023

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

2 252 2016 17 7 Orientação Pedestre - Aquisião de Bens 02 020121 10 000,00 10 000,00 10 000,00 20 000,00

3 Funções Económicas 3 507 500,00 3 507 500,00 -152 500,00 3 355 000,00

3 320 Indústria e energia 485 000,00 485 000,00 -35 000,00 450 000,00

3 320 2016 18 Zona Industrial de Penamacor 300 000,00 300 000,00 -35 000,00 265 000,00

3 320 2016 18 5 Construção de Pavilhões Empresariais 02 07010307 250 000,00 250 000,00 -35 000,00 215 000,00

3 350 Outras funções económicas 1 070 000,00 1 070 000,00 -117 500,00 952 500,00

3 350 2016 22 Feira de Produtos Regionais - Terras do Lince 160 000,00 160 000,00 4 500,00 164 500,00

3 350 2016 22 1 Aquisição de bens 02 020121 10 000,00 10 000,00 4 500,00 14 500,00

3 350 2016 23 Evento: Penamacor Vila Madeiro 175 000,00 175 000,00 -60 000,00 115 000,00

3 350 2016 23 1 Aquisição de bens 02 020121 25 000,00 25 000,00 -20 000,00 5 000,00

3 350 2016 23 2 Aquisição de serviços 02 020225 150 000,00 150 000,00 -40 000,00 110 000,00

3 350 2016 28 Projeto Life-Iberlince 5 000,00 5 000,00 -4 000,00 1 000,00

3 350 2016 28 1 Prestação de serviços Associação Iberlinx 02 020220 5 000,00 5 000,00 -4 000,00 1 000,00

3 350 2017 2 Projeto Empreendedorismo 30 000,00 30 000,00 -18 000,00 12 000,00

3 350 2017 2 1 Aquisição de serviços 02 020225 10 000,00 10 000,00 -9 000,00 1 000,00

3 350 2017 2 2 Encargos administrativos 02 020201 10 000,00 10 000,00 -9 000,00 1 000,00

3 350 2018 4 Evento: Beira Baixa Cultural 55 000,00 55 000,00 -20 000,00 35 000,00

3 350 2018 4 2 Aquisição de Serviços 02 020225 40 000,00 40 000,00 -20 000,00 20 000,00

3 350 2020 4 Cogestão da Reserva Natural da Serra da Malcata 200 000,00 200 000,00 -20 000,00 180 000,00

3 350 2020 4 5 Birdwatching - Serviços 02 020220 25 000,00 25 000,00 -20 000,00 5 000,00

Totais da Alteração nº 3 4 035 000,00 4 042 500,00 -117 500,00 3 925 000,00

ALTERAÇÃO Nº 4 DE 21/06/2023

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 Funções Gerais 3 443 500,00 3 203 500,00 100 000,00 3 303 500,00

1 111 Administração Geral 2 866 000,00 2 536 000,00 150 000,00 2 686 000,00

1 111 2016 1 Património Municipal - Construção, Aquisição, Conservação e
Beneficiação

2 375 000,00 2 045 000,00 150 000,00 2 195 000,00

1 111 2016 1 6 Requalificação do Castelo/Fortaleza de Penamacor 02 07010413 600 000,00 600 000,00 50 000,00 650 000,00

1 111 2016 1 12 Reabilitação de edifícios para habitação 02 07010307 250 000,00 237 500,00 50 000,00 287 500,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2023
ALTERAÇÃO nº 9

ALTERAÇÃO Nº 4 DE 21/06/2023

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 111 2016 1 13 Outras construções/reabilitações 02 07010307 5 000,00 5 000,00 50 000,00 55 000,00

1 121 Protecção Civil e Luta Contra Incêndios 552 500,00 642 500,00 -50 000,00 592 500,00

1 121 2016 5 Protecção Civil 552 500,00 642 500,00 -50 000,00 592 500,00

1 121 2016 5 10 Prevenção Florestal - Abertura e beneficiação de caminhos
e faixas de gestão de combustível

02 020220 125 000,00 215 000,00 -50 000,00 165 000,00

2 Funções Sociais 8 091 500,00 8 378 700,00 115 000,00 8 493 700,00

2 220 Saúde 200 000,00 200 000,00 0,00 200 000,00

2 220 2022 13 Cartão de Saúde 200 000,00 200 000,00 0,00 200 000,00

2 220 2022 13 1 Implementação do Cartão de Saúde 02 020220 200 000,00 200 000,00 0,00 200 000,00

2 232 Acção Social 833 500,00 833 500,00 -15 000,00 818 500,00

2 232 2022 10 Cartão Sénior 25 000,00 25 000,00 -5 000,00 20 000,00

2 232 2022 10 1 Implementação do Cartão Sénior 02 020220 25 000,00 25 000,00 -5 000,00 20 000,00

2 232 2022 11 Teleassistência 25 000,00 25 000,00 -10 000,00 15 000,00

2 232 2022 11 1 Implementação do Programa de Teleassistência 02 020220 25 000,00 25 000,00 -10 000,00 15 000,00

2 242 Ordenamento do Território 2 143 000,00 2 343 000,00 150 000,00 2 493 000,00

2 242 2008 10 Requalificações Urbanas 1 368 000,00 1 568 000,00 0,00 1 568 000,00

2 242 2008 10 4 Requalificações urbanas 02 07010413 1 250 000,00 1 450 000,00 0,00 1 450 000,00

2 242 2016 9 Planeamento e outras 755 000,00 755 000,00 150 000,00 905 000,00

2 242 2016 9 3 Requalificação e Ampliação de Cemitérios 02 07010412 300 000,00 300 000,00 150 000,00 450 000,00

2 243 Saneamento 375 000,00 345 000,00 0,00 345 000,00

2 243 2016 10 Águas Residuais 375 000,00 345 000,00 0,00 345 000,00

2 243 2016 10 2 Tratamento de Efluentes 02 020220 275 000,00 245 000,00 0,00 245 000,00

2 245 Resíduos Sólidos 345 000,00 360 000,00 0,00 360 000,00

2 245 2016 12 Recolha e Tratamento de Resíduos Sólidos Urbanos 345 000,00 360 000,00 0,00 360 000,00

2 245 2016 12 1 Sistema Multimunicipal 02 020220 170 000,00 170 000,00 0,00 170 000,00

2 246 Protecção do Meio Ambiente e Conservação da Naturez 170 000,00 155 000,00 -20 000,00 135 000,00

2 246 2022 6 ZIFs - Zonas de Intervenção Florestal 50 000,00 35 000,00 -20 000,00 15 000,00

2 246 2022 6 1 Prestação de Serviços 02 020220 50 000,00 35 000,00 -20 000,00 15 000,00

3 Funções Económicas 3 507 500,00 3 355 000,00 -239 500,00 3 115 500,00

3 320 Indústria e energia 485 000,00 450 000,00 0,00 450 000,00

3 320 2016 18 Zona Industrial de Penamacor 300 000,00 265 000,00 0,00 265 000,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2023
ALTERAÇÃO nº 9

ALTERAÇÃO Nº 4 DE 21/06/2023

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

3 320 2016 18 5 Construção de Pavilhões Empresariais 02 07010307 250 000,00 215 000,00 0,00 215 000,00

3 330 Transportes e comunicações 1 475 000,00 1 475 000,00 -300 000,00 1 175 000,00

3 330 2016 20 Rede Viária 1 375 000,00 1 375 000,00 -300 000,00 1 075 000,00

3 330 2016 20 1 Pavimentação e conservação 02 07030301 1 250 000,00 1 250 000,00 -300 000,00 950 000,00

3 342 Turismo 477 500,00 477 500,00 0,00 477 500,00

3 342 2015 18 Termalismo 312 500,00 312 500,00 0,00 312 500,00

3 342 2015 18 6 Requalificação e ampliação das Termas da Fonte Santa 02 07010301 100 000,00 100 000,00 0,00 100 000,00

3 350 Outras funções económicas 1 070 000,00 952 500,00 60 500,00 1 013 000,00

3 350 2016 22 Feira de Produtos Regionais - Terras do Lince 160 000,00 164 500,00 60 000,00 224 500,00

3 350 2016 22 1 Aquisição de bens 02 020121 10 000,00 14 500,00 10 000,00 24 500,00

3 350 2016 22 2 Aquisição de serviços 02 020225 150 000,00 150 000,00 50 000,00 200 000,00

3 350 2016 23 Evento: Penamacor Vila Madeiro 175 000,00 115 000,00 500,00 115 500,00

3 350 2016 23 1 Aquisição de bens 02 020121 25 000,00 5 000,00 500,00 5 500,00

Totais da Alteração nº 4 5 060 000,00 5 242 000,00 -24 500,00 5 217 500,00

ALTERAÇÃO Nº 5 DE 10/07/2023

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 Funções Gerais 3 443 500,00 3 303 500,00 -174 000,00 3 129 500,00

1 111 Administração Geral 2 866 000,00 2 686 000,00 -124 000,00 2 562 000,00

1 111 2016 1 Património Municipal - Construção, Aquisição, Conservação e
Beneficiação

2 375 000,00 2 195 000,00 -100 000,00 2 095 000,00

1 111 2016 1 11 Construção de edifícios para habitação 02 07010201 500 000,00 250 000,00 -100 000,00 150 000,00

1 111 2016 2 Projeto Rotas de Sefarad - Valoriz. da Identidade Judaica em
Portugal

41 000,00 41 000,00 -19 000,00 22 000,00

1 111 2016 2 4 Casa Ribeiro Sanches - Aquisição de Serviços 02 020220 20 000,00 20 000,00 -19 000,00 1 000,00

1 111 2022 9 Loteamentos 60 000,00 60 000,00 -5 000,00 55 000,00

1 111 2022 9 1 Prestação de Serviços 02 020220 30 000,00 30 000,00 -5 000,00 25 000,00

1 120 Segurança e Ordem Pública 25 000,00 25 000,00 -20 000,00 5 000,00

1 120 2016 4 Quartel da Guarda Nacional Republicana 25 000,00 25 000,00 -20 000,00 5 000,00

1 120 2016 4 1 Conservação e Reparação do Quartel da GNR 02 07010307 25 000,00 25 000,00 -20 000,00 5 000,00

1 121 Protecção Civil e Luta Contra Incêndios 552 500,00 592 500,00 -30 000,00 562 500,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2023
ALTERAÇÃO nº 9

ALTERAÇÃO Nº 5 DE 10/07/2023

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 121 2016 5 Protecção Civil 552 500,00 592 500,00 -30 000,00 562 500,00

1 121 2016 5 2 Combate a Fogos Florestais - Abertura e beneficiação de
Caminhos

02 07030308 50 000,00 50 000,00 -30 000,00 20 000,00

2 Funções Sociais 8 091 500,00 8 493 700,00 -3 500,00 8 490 200,00

2 232 Acção Social 833 500,00 818 500,00 -55 000,00 763 500,00

2 232 2016 8 Subsídios, Apoios e Protocolos 733 500,00 733 500,00 -10 000,00 723 500,00

2 232 2016 8 2 IPSS Concelhias - Transferências Correntes 02 040701 100 000,00 100 000,00 -10 000,00 90 000,00

2 232 2022 10 Cartão Sénior 25 000,00 20 000,00 -15 000,00 5 000,00

2 232 2022 10 1 Implementação do Cartão Sénior 02 020220 25 000,00 20 000,00 -15 000,00 5 000,00

2 232 2022 11 Teleassistência 25 000,00 15 000,00 -10 000,00 5 000,00

2 232 2022 11 1 Implementação do Programa de Teleassistência 02 020220 25 000,00 15 000,00 -10 000,00 5 000,00

2 232 2022 15 Apoio à Fixação de Jovens 25 000,00 25 000,00 -20 000,00 5 000,00

2 232 2022 15 1 Apoio à fixação de Jovens - 1ª Habitação 02 020214 25 000,00 25 000,00 -20 000,00 5 000,00

2 242 Ordenamento do Território 2 143 000,00 2 493 000,00 90 000,00 2 583 000,00

2 242 2008 10 Requalificações Urbanas 1 368 000,00 1 568 000,00 50 000,00 1 618 000,00

2 242 2008 10 4 Requalificações urbanas 02 07010413 1 250 000,00 1 450 000,00 50 000,00 1 500 000,00

2 242 2015 25 Sistema de Informação Geográfica 20 000,00 20 000,00 -10 000,00 10 000,00

2 242 2015 25 2 Cadastro de redes 02 020220 15 000,00 15 000,00 -10 000,00 5 000,00

2 242 2016 9 Planeamento e outras 755 000,00 905 000,00 50 000,00 955 000,00

2 242 2016 9 3 Requalificação e Ampliação de Cemitérios 02 07010412 300 000,00 450 000,00 50 000,00 500 000,00

2 245 Resíduos Sólidos 345 000,00 360 000,00 40 000,00 400 000,00

2 245 2016 12 Recolha e Tratamento de Resíduos Sólidos Urbanos 345 000,00 360 000,00 40 000,00 400 000,00

2 245 2016 12 2 Aquisição de Equipamento de Recolha de Resíduos 02 07011001 50 000,00 50 000,00 50 000,00 100 000,00

2 245 2016 12 3 Aquisição de serviços de recolha de resíduos sólidos
urbanos

02 020220 125 000,00 140 000,00 -10 000,00 130 000,00

2 246 Protecção do Meio Ambiente e Conservação da Naturez 170 000,00 135 000,00 -57 000,00 78 000,00

2 246 2016 13 Limpeza, Manutenção e Conservação 30 000,00 30 000,00 -9 000,00 21 000,00

2 246 2016 13 4 Reflorestação da Mata Municipal - Prestação de Serviços 02 020220 10 000,00 10 000,00 -9 000,00 1 000,00

2 246 2021 5002 Apoio Cinegético 60 000,00 60 000,00 -54 000,00 6 000,00

2 246 2021 5002 1 Apoio Cinegético - Associações 02 040701 40 000,00 40 000,00 -35 000,00 5 000,00

2 246 2021 5002 2 Apoio Cinegético - Freguesias 02 04050102 20 000,00 20 000,00 -19 000,00 1 000,00

2 246 2022 5 Bio resíduos 5 000,00 5 000,00 20 000,00 25 000,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2023
ALTERAÇÃO nº 9

ALTERAÇÃO Nº 5 DE 10/07/2023

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

2 246 2022 5 1 Gestão de Bio resíduos 02 020220 5 000,00 5 000,00 20 000,00 25 000,00

2 246 2022 6 ZIFs - Zonas de Intervenção Florestal 50 000,00 15 000,00 -14 000,00 1 000,00

2 246 2022 6 1 Prestação de Serviços 02 020220 50 000,00 15 000,00 -14 000,00 1 000,00

2 251 Cultura 442 000,00 602 000,00 9 000,00 611 000,00

2 251 2016 14 Acções Culturais 302 000,00 402 000,00 17 000,00 419 000,00

2 251 2016 14 2 Edições e Publicações 02 020220 12 500,00 12 500,00 35 000,00 47 500,00

2 251 2016 14 5 Evento Cultural: The Best Weekend - Prestação de Serviços 02 020220 15 000,00 15 000,00 -14 000,00 1 000,00

2 251 2016 14 6 Evento Cultural: The Best Weekend - Aquisição de Bens 02 020121 5 000,00 5 000,00 -4 000,00 1 000,00

2 251 2020 2 Cultura para Todos 10 000,00 10 000,00 -8 000,00 2 000,00

2 251 2020 2 1 Cultura para Todos - Aquisição de Serviços 02 020220 5 000,00 5 000,00 -4 000,00 1 000,00

2 251 2020 2 2 Cultura para Todos - Aquisição de Bens 02 020121 5 000,00 5 000,00 -4 000,00 1 000,00

2 252 Desporto, recreio e lazer 2 340 000,00 2 365 000,00 -30 500,00 2 334 500,00

2 252 2020 1 Património Natural 170 000,00 170 000,00 -27 000,00 143 000,00

2 252 2020 1 2 Requalificação da Zona de Lazer O Moinho - Prestação de
Serviços

02 020220 25 000,00 25 000,00 -19 000,00 6 000,00

2 252 2020 1 5 Circuito Fluvial - Aquisição de Serviços 02 020220 5 000,00 5 000,00 -4 000,00 1 000,00

2 252 2020 1 6 Circuito Fluvial - Aquisição de Bens 02 020121 5 000,00 5 000,00 -4 000,00 1 000,00

2 252 2022 7 Escola de Orientação 10 000,00 10 000,00 -3 500,00 6 500,00

2 252 2022 7 1 Prestação de Serviços 02 020220 5 000,00 5 000,00 -3 500,00 1 500,00

3 Funções Económicas 3 507 500,00 3 115 500,00 103 500,00 3 219 000,00

3 342 Turismo 477 500,00 477 500,00 5 000,00 482 500,00

3 342 2015 18 Termalismo 312 500,00 312 500,00 5 000,00 317 500,00

3 342 2015 18 1 Assistencia Técnica 02 020219 30 000,00 30 000,00 5 000,00 35 000,00

3 350 Outras funções económicas 1 070 000,00 1 013 000,00 98 500,00 1 111 500,00

3 350 2016 22 Feira de Produtos Regionais - Terras do Lince 160 000,00 224 500,00 105 000,00 329 500,00

3 350 2016 22 1 Aquisição de bens 02 020121 10 000,00 24 500,00 5 000,00 29 500,00

3 350 2016 22 2 Aquisição de serviços 02 020225 150 000,00 200 000,00 100 000,00 300 000,00

3 350 2018 4 Evento: Beira Baixa Cultural 55 000,00 35 000,00 -5 000,00 30 000,00

3 350 2018 4 2 Aquisição de Serviços 02 020225 40 000,00 20 000,00 -5 000,00 15 000,00

3 350 2020 4 Cogestão da Reserva Natural da Serra da Malcata 200 000,00 180 000,00 -1 500,00 178 500,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2023
ALTERAÇÃO nº 9

ALTERAÇÃO Nº 5 DE 10/07/2023

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

3 350 2020 4 5 Birdwatching - Serviços 02 020220 25 000,00 5 000,00 -1 500,00 3 500,00

Totais da Alteração nº 5 3 002 500,00 3 092 000,00 -74 000,00 3 018 000,00

ALTERAÇÃO Nº 6 DE 29/08/2023

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 Funções Gerais 3 443 500,00 3 129 500,00 -14 000,00 3 115 500,00

1 121 Protecção Civil e Luta Contra Incêndios 552 500,00 562 500,00 -14 000,00 548 500,00

1 121 2016 5 Protecção Civil 552 500,00 562 500,00 -14 000,00 548 500,00

1 121 2016 5 10 Prevenção Florestal - Abertura e beneficiação de caminhos
e faixas de gestão de combustível

02 020220 125 000,00 165 000,00 -14 000,00 151 000,00

2 Funções Sociais 8 091 500,00 8 490 200,00 -60 000,00 8 430 200,00

2 211 Ensino não Superior 588 000,00 600 200,00 -5 000,00 595 200,00

2 211 2016 6 Ensino 568 000,00 580 200,00 -5 000,00 575 200,00

2 211 2016 6 8 Fornecimento de Refeições Escolares 02 020105 160 000,00 160 000,00 -5 000,00 155 000,00

2 232 Acção Social 833 500,00 763 500,00 -89 000,00 674 500,00

2 232 2016 8 Subsídios, Apoios e Protocolos 733 500,00 723 500,00 -85 000,00 638 500,00

2 232 2016 8 2 IPSS Concelhias - Transferências Correntes 02 040701 100 000,00 90 000,00 -85 000,00 5 000,00

2 232 2022 15 Apoio à Fixação de Jovens 25 000,00 5 000,00 -4 000,00 1 000,00

2 232 2022 15 1 Apoio à fixação de Jovens - 1ª Habitação 02 020214 25 000,00 5 000,00 -4 000,00 1 000,00

2 242 Ordenamento do Território 2 143 000,00 2 583 000,00 -8 000,00 2 575 000,00

2 242 2015 25 Sistema de Informação Geográfica 20 000,00 10 000,00 -8 000,00 2 000,00

2 242 2015 25 1 SIG - Sistema de Informação Geográfica 02 020220 5 000,00 5 000,00 -4 000,00 1 000,00

2 242 2015 25 2 Cadastro de redes 02 020220 15 000,00 5 000,00 -4 000,00 1 000,00

2 243 Saneamento 375 000,00 345 000,00 -10 000,00 335 000,00

2 243 2016 10 Águas Residuais 375 000,00 345 000,00 -10 000,00 335 000,00

2 243 2016 10 2 Tratamento de Efluentes 02 020220 275 000,00 245 000,00 -10 000,00 235 000,00

2 244 Abastecimento de Água 610 000,00 530 000,00 -10 000,00 520 000,00

2 244 2016 11 Água para Consumo 610 000,00 530 000,00 -10 000,00 520 000,00

2 244 2016 11 2 Aquisição de Água para Distribuição 02 02011601 575 000,00 495 000,00 -10 000,00 485 000,00

2 245 Resíduos Sólidos 345 000,00 400 000,00 -25 000,00 375 000,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2023
ALTERAÇÃO nº 9

ALTERAÇÃO Nº 6 DE 29/08/2023

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

2 245 2016 12 Recolha e Tratamento de Resíduos Sólidos Urbanos 345 000,00 400 000,00 -25 000,00 375 000,00

2 245 2016 12 1 Sistema Multimunicipal 02 020220 170 000,00 170 000,00 -25 000,00 145 000,00

2 246 Protecção do Meio Ambiente e Conservação da Naturez 170 000,00 78 000,00 -20 000,00 58 000,00

2 246 2023 1 AIGP - Área Integrada da Gestão da Paisagem Meimão/Malcata 25 000,00 25 000,00 -20 000,00 5 000,00

2 246 2023 1 1 AIGP 02 040701 25 000,00 25 000,00 -20 000,00 5 000,00

2 251 Cultura 442 000,00 611 000,00 60 000,00 671 000,00

2 251 2016 14 Acções Culturais 302 000,00 419 000,00 60 000,00 479 000,00

2 251 2016 14 1 Eventos Culturais 02 020225 27 500,00 27 500,00 10 000,00 37 500,00

2 251 2016 14 3 Subsídios, apoios e protocolos com associações culturais -
Correntes

02 040701 30 000,00 30 000,00 50 000,00 80 000,00

2 252 Desporto, recreio e lazer 2 340 000,00 2 334 500,00 47 000,00 2 381 500,00

2 252 2016 16 Recreio e Lazer 1 800 000,00 1 805 000,00 -4 000,00 1 801 000,00

2 252 2016 16 5 Elaboração de Rotas Pedestres e de BTT 02 020220 5 000,00 5 000,00 -4 000,00 1 000,00

2 252 2016 17 Desporto 245 000,00 265 000,00 52 000,00 317 000,00

2 252 2016 17 3 Subsídios, apoios e protocolos com associações
desportivas, de recreio e de lazer

02 040701 150 000,00 150 000,00 60 000,00 210 000,00

2 252 2016 17 6 Orientação Pedestre - Aquisião de Serviços 02 020220 10 000,00 20 000,00 -3 000,00 17 000,00

2 252 2016 17 7 Orientação Pedestre - Aquisião de Bens 02 020121 10 000,00 20 000,00 -5 000,00 15 000,00

2 252 2020 1 Património Natural 170 000,00 143 000,00 -1 000,00 142 000,00

2 252 2020 1 3 Requalificação da Zona de Lazer O Moinho - Aquisição de
Bens

02 020121 10 000,00 10 000,00 -1 000,00 9 000,00

3 Funções Económicas 3 507 500,00 3 219 000,00 -51 000,00 3 168 000,00

3 350 Outras funções económicas 1 070 000,00 1 111 500,00 -51 000,00 1 060 500,00

3 350 2018 4 Evento: Beira Baixa Cultural 55 000,00 30 000,00 -28 000,00 2 000,00

3 350 2018 4 1 Aquisição de bens 02 020121 15 000,00 15 000,00 -14 000,00 1 000,00

3 350 2018 4 2 Aquisição de Serviços 02 020225 40 000,00 15 000,00 -14 000,00 1 000,00

3 350 2020 4 Cogestão da Reserva Natural da Serra da Malcata 200 000,00 178 500,00 -23 000,00 155 500,00

3 350 2020 4 2 Aquisição de Bens 02 020121 25 000,00 25 000,00 -20 000,00 5 000,00

3 350 2020 4 5 Birdwatching - Serviços 02 020220 25 000,00 3 500,00 -3 000,00 500,00

Totais da Alteração nº 6 1 822 500,00 1 686 000,00 -125 000,00 1 561 000,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2023
ALTERAÇÃO nº 9

ALTERAÇÃO Nº 7 DE 30/10/2023

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 Funções Gerais 3 443 500,00 3 115 500,00 -43 000,00 3 072 500,00

1 111 Administração Geral 2 866 000,00 2 562 000,00 -30 000,00 2 532 000,00

1 111 2016 1 Património Municipal - Construção, Aquisição, Conservação e
Beneficiação

2 375 000,00 2 095 000,00 -1 000,00 2 094 000,00

1 111 2016 1 13 Outras construções/reabilitações 02 07010307 5 000,00 55 000,00 -1 000,00 54 000,00

1 111 2016 2 Projeto Rotas de Sefarad - Valoriz. da Identidade Judaica em
Portugal

41 000,00 22 000,00 -500,00 21 500,00

1 111 2016 2 4 Casa Ribeiro Sanches - Aquisição de Serviços 02 020220 20 000,00 1 000,00 -500,00 500,00

1 111 2022 9 Loteamentos 60 000,00 55 000,00 -24 000,00 31 000,00

1 111 2022 9 1 Prestação de Serviços 02 020220 30 000,00 25 000,00 -24 000,00 1 000,00

1 111 2023 3 Projeto IBERUS-SmartCRD 10 000,00 10 000,00 -4 500,00 5 500,00

1 111 2023 3 1 IBERUS-SmartCRD - Correntes 02 020220 5 000,00 5 000,00 -4 500,00 500,00

1 121 Protecção Civil e Luta Contra Incêndios 552 500,00 548 500,00 -13 000,00 535 500,00

1 121 2016 5 Protecção Civil 552 500,00 548 500,00 -13 000,00 535 500,00

1 121 2016 5 9 Combate a fogos florestais - Aquisição de serviços 02 020220 7 500,00 7 500,00 -7 000,00 500,00

1 121 2016 5 10 Prevenção Florestal - Abertura e beneficiação de caminhos
e faixas de gestão de combustível

02 020220 125 000,00 151 000,00 -6 000,00 145 000,00

2 Funções Sociais 8 091 500,00 8 430 200,00 -138 000,00 8 292 200,00

2 211 Ensino não Superior 588 000,00 595 200,00 -24 500,00 570 700,00

2 211 2016 6 Ensino 568 000,00 575 200,00 -24 500,00 550 700,00

2 211 2016 6 3 Manuais/Fichas Escolares: Comparticipação 02 040802 10 000,00 10 000,00 1 500,00 11 500,00

2 211 2016 6 6 Subsídios a Escolas 02 040305 3 000,00 3 000,00 -2 500,00 500,00

2 211 2016 6 7 Protocolos e Apoios a Outras Entidades 02 040701 12 500,00 24 700,00 -12 000,00 12 700,00

2 211 2016 6 8 Fornecimento de Refeições Escolares 02 020105 160 000,00 155 000,00 -7 000,00 148 000,00

2 211 2016 6 11 Atribuição de Bolsas de Mérito 02 040802 5 000,00 5 000,00 -4 500,00 500,00

2 220 Saúde 200 000,00 200 000,00 -100 000,00 100 000,00

2 220 2022 13 Cartão de Saúde 200 000,00 200 000,00 -100 000,00 100 000,00

2 220 2022 13 1 Implementação do Cartão de Saúde 02 020220 200 000,00 200 000,00 -100 000,00 100 000,00

2 232 Acção Social 833 500,00 674 500,00 -17 500,00 657 000,00

2 232 2016 8 Subsídios, Apoios e Protocolos 733 500,00 638 500,00 -10 500,00 628 000,00

2 232 2016 8 2 IPSS Concelhias - Transferências Correntes 02 040701 100 000,00 5 000,00 -4 500,00 500,00

2 232 2016 8 4 Apoio à Habitação Degradada dos Agregados Familiares
Carenciados

02 080802 25 000,00 25 000,00 1 000,00 26 000,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2023
ALTERAÇÃO nº 9

ALTERAÇÃO Nº 7 DE 30/10/2023

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

2 232 2016 8 5 Outros Apoios Sociais 02 040802 7 500,00 7 500,00 -7 000,00 500,00

2 232 2022 10 Cartão Sénior 25 000,00 5 000,00 -2 500,00 2 500,00

2 232 2022 10 1 Implementação do Cartão Sénior 02 020220 25 000,00 5 000,00 -2 500,00 2 500,00

2 232 2022 11 Teleassistência 25 000,00 5 000,00 -4 500,00 500,00

2 232 2022 11 1 Implementação do Programa de Teleassistência 02 020220 25 000,00 5 000,00 -4 500,00 500,00

2 242 Ordenamento do Território 2 143 000,00 2 575 000,00 -500,00 2 574 500,00

2 242 2015 25 Sistema de Informação Geográfica 20 000,00 2 000,00 -500,00 1 500,00

2 242 2015 25 2 Cadastro de redes 02 020220 15 000,00 1 000,00 -500,00 500,00

2 245 Resíduos Sólidos 345 000,00 375 000,00 55 500,00 430 500,00

2 245 2016 12 Recolha e Tratamento de Resíduos Sólidos Urbanos 345 000,00 375 000,00 55 500,00 430 500,00

2 245 2016 12 1 Sistema Multimunicipal 02 020220 170 000,00 145 000,00 61 500,00 206 500,00

2 245 2016 12 3 Aquisição de serviços de recolha de resíduos sólidos
urbanos

02 020220 125 000,00 130 000,00 -6 000,00 124 000,00

2 246 Protecção do Meio Ambiente e Conservação da Naturez 170 000,00 58 000,00 -4 500,00 53 500,00

2 246 2021 5002 Apoio Cinegético 60 000,00 6 000,00 -4 500,00 1 500,00

2 246 2021 5002 1 Apoio Cinegético - Associações 02 040701 40 000,00 5 000,00 -4 500,00 500,00

2 251 Cultura 442 000,00 671 000,00 -9 000,00 662 000,00

2 251 2016 14 Acções Culturais 302 000,00 479 000,00 -4 500,00 474 500,00

2 251 2016 14 9 Investigação/Acompanhamento Arqueológico 02 020220 5 000,00 5 000,00 -4 500,00 500,00

2 251 2016 15 Edifícios Culturais 120 000,00 180 000,00 -4 500,00 175 500,00

2 251 2016 15 8 Centro de Estudos Transfronteiriço - Serviços 02 020220 5 000,00 5 000,00 -4 500,00 500,00

2 252 Desporto, recreio e lazer 2 340 000,00 2 381 500,00 -37 500,00 2 344 000,00

2 252 2016 16 Recreio e Lazer 1 800 000,00 1 801 000,00 -24 500,00 1 776 500,00

2 252 2016 16 10 Rotas do Caminho de Santiago - Prestação de serviços 02 020220 25 000,00 25 000,00 -24 500,00 500,00

2 252 2016 17 Desporto 245 000,00 317 000,00 1 000,00 318 000,00

2 252 2016 17 7 Orientação Pedestre - Aquisião de Bens 02 020121 10 000,00 15 000,00 1 000,00 16 000,00

2 252 2020 1 Património Natural 170 000,00 142 000,00 -14 000,00 128 000,00

2 252 2020 1 2 Requalificação da Zona de Lazer O Moinho - Prestação de
Serviços

02 020220 25 000,00 6 000,00 -5 500,00 500,00

2 252 2020 1 3 Requalificação da Zona de Lazer O Moinho - Aquisição de
Bens

02 020121 10 000,00 9 000,00 -8 500,00 500,00

3 Funções Económicas 3 507 500,00 3 168 000,00 48 000,00 3 216 000,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2023
ALTERAÇÃO nº 9

ALTERAÇÃO Nº 7 DE 30/10/2023

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

3 342 Turismo 477 500,00 482 500,00 -13 500,00 469 000,00

3 342 2019 1 Promoção dos Geosítios 10 000,00 10 000,00 -4 500,00 5 500,00

3 342 2019 1 2 Prestação de serviços 02 020220 5 000,00 5 000,00 -4 500,00 500,00

3 342 2022 1 Rotas das Aldeias Históricas 10 000,00 10 000,00 -4 500,00 5 500,00

3 342 2022 1 1 Prestação de Serviços 02 020220 5 000,00 5 000,00 -4 500,00 500,00

3 342 2022 3 Rota dos Miradouros 10 000,00 10 000,00 -4 500,00 5 500,00

3 342 2022 3 1 Prestação de Serviços 02 020220 5 000,00 5 000,00 -4 500,00 500,00

3 350 Outras funções económicas 1 070 000,00 1 060 500,00 61 500,00 1 122 000,00

3 350 2015 24 Zona de Caça Municipal - Malcata 50 000,00 50 000,00 -24 500,00 25 500,00

3 350 2015 24 1 Aquisição de serviços 02 020225 25 000,00 25 000,00 -24 500,00 500,00

3 350 2016 23 Evento: Penamacor Vila Madeiro 175 000,00 115 500,00 150 000,00 265 500,00

3 350 2016 23 1 Aquisição de bens 02 020121 25 000,00 5 500,00 25 000,00 30 500,00

3 350 2016 23 2 Aquisição de serviços 02 020225 150 000,00 110 000,00 125 000,00 235 000,00

3 350 2017 1 Linx 2020 202 500,00 202 500,00 -35 000,00 167 500,00

3 350 2017 1 1 Aquisição de serviços 02 020225 40 000,00 40 000,00 -35 000,00 5 000,00

3 350 2020 4 Cogestão da Reserva Natural da Serra da Malcata 200 000,00 155 500,00 -29 000,00 126 500,00

3 350 2020 4 1 Aquisição de Serviços 02 020220 50 000,00 50 000,00 -25 000,00 25 000,00

3 350 2020 4 2 Aquisição de Bens 02 020121 25 000,00 5 000,00 -4 000,00 1 000,00

4 Outras funções 695 000,00 695 000,00 55 000,00 750 000,00

4 420 Transferências entre administrações 695 000,00 695 000,00 55 000,00 750 000,00

4 420 2016 25 Transferências para outras entidades 290 000,00 290 000,00 55 000,00 345 000,00

4 420 2016 25 1 Associações de Municípios - Correntes 02 04050104 180 000,00 180 000,00 55 000,00 235 000,00

Totais da Alteração nº 7 1 705 500,00 1 466 200,00 -78 000,00 1 388 200,00

ALTERAÇÃO Nº 8 DE 23/11/2023

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 Funções Gerais 3 443 500,00 3 072 500,00 -2 400,00 3 070 100,00

1 111 Administração Geral 2 866 000,00 2 532 000,00 -1 700,00 2 530 300,00

1 111 2016 2 Projeto Rotas de Sefarad - Valoriz. da Identidade Judaica em
Portugal

41 000,00 21 500,00 -400,00 21 100,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2023
ALTERAÇÃO nº 9

ALTERAÇÃO Nº 8 DE 23/11/2023

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 111 2016 2 4 Casa Ribeiro Sanches - Aquisição de Serviços 02 020220 20 000,00 500,00 -400,00 100,00

1 111 2022 9 Loteamentos 60 000,00 31 000,00 -900,00 30 100,00

1 111 2022 9 1 Prestação de Serviços 02 020220 30 000,00 1 000,00 -900,00 100,00

1 111 2023 3 Projeto IBERUS-SmartCRD 10 000,00 5 500,00 -400,00 5 100,00

1 111 2023 3 1 IBERUS-SmartCRD - Correntes 02 020220 5 000,00 500,00 -400,00 100,00

1 121 Protecção Civil e Luta Contra Incêndios 552 500,00 535 500,00 -700,00 534 800,00

1 121 2016 5 Protecção Civil 552 500,00 535 500,00 -700,00 534 800,00

1 121 2016 5 9 Combate a fogos florestais - Aquisição de serviços 02 020220 7 500,00 500,00 -400,00 100,00

1 121 2016 5 10 Prevenção Florestal - Abertura e beneficiação de caminhos
e faixas de gestão de combustível

02 020220 125 000,00 145 000,00 -300,00 144 700,00

2 Funções Sociais 8 091 500,00 8 292 200,00 -144 600,00 8 147 600,00

2 210 Educação 45 000,00 45 000,00 -10 000,00 35 000,00

2 210 2021 5001 Apoio ao Pagamento de Propinas do Ensino Superior 02 040802 45 000,00 45 000,00 -10 000,00 35 000,00

2 211 Ensino não Superior 588 000,00 570 700,00 -51 000,00 519 700,00

2 211 2016 6 Ensino 568 000,00 550 700,00 -51 000,00 499 700,00

2 211 2016 6 6 Subsídios a Escolas 02 040305 3 000,00 500,00 -400,00 100,00

2 211 2016 6 7 Protocolos e Apoios a Outras Entidades 02 040701 12 500,00 12 700,00 -100,00 12 600,00

2 211 2016 6 8 Fornecimento de Refeições Escolares 02 020105 160 000,00 148 000,00 -50 000,00 98 000,00

2 211 2016 6 9 Ações integradas de combate ao insucesso escolar e de
promoção do sucesso escolar

02 020225 50 000,00 50 000,00 -500,00 49 500,00

2 232 Acção Social 833 500,00 657 000,00 -2 100,00 654 900,00

2 232 2016 8 Subsídios, Apoios e Protocolos 733 500,00 628 000,00 -800,00 627 200,00

2 232 2016 8 2 IPSS Concelhias - Transferências Correntes 02 040701 100 000,00 500,00 -400,00 100,00

2 232 2016 8 5 Outros Apoios Sociais 02 040802 7 500,00 500,00 -400,00 100,00

2 232 2022 11 Teleassistência 25 000,00 500,00 -400,00 100,00

2 232 2022 11 1 Implementação do Programa de Teleassistência 02 020220 25 000,00 500,00 -400,00 100,00

2 232 2022 15 Apoio à Fixação de Jovens 25 000,00 1 000,00 -900,00 100,00

2 232 2022 15 1 Apoio à fixação de Jovens - 1ª Habitação 02 020214 25 000,00 1 000,00 -900,00 100,00

2 242 Ordenamento do Território 2 143 000,00 2 574 500,00 -1 300,00 2 573 200,00

2 242 2015 25 Sistema de Informação Geográfica 20 000,00 1 500,00 -1 300,00 200,00

2 242 2015 25 1 SIG - Sistema de Informação Geográfica 02 020220 5 000,00 1 000,00 -900,00 100,00

2 242 2015 25 2 Cadastro de redes 02 020220 15 000,00 500,00 -400,00 100,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2023
ALTERAÇÃO nº 9

ALTERAÇÃO Nº 8 DE 23/11/2023

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

2 244 Abastecimento de Água 610 000,00 520 000,00 -5 000,00 515 000,00

2 244 2016 11 Água para Consumo 610 000,00 520 000,00 -5 000,00 515 000,00

2 244 2016 11 3 Análises de Água 02 020220 10 000,00 10 000,00 -5 000,00 5 000,00

2 245 Resíduos Sólidos 345 000,00 430 500,00 -400,00 430 100,00

2 245 2016 12 Recolha e Tratamento de Resíduos Sólidos Urbanos 345 000,00 430 500,00 -400,00 430 100,00

2 245 2016 12 3 Aquisição de serviços de recolha de resíduos sólidos
urbanos

02 020220 125 000,00 124 000,00 -400,00 123 600,00

2 246 Protecção do Meio Ambiente e Conservação da Naturez 170 000,00 53 500,00 -24 100,00 29 400,00

2 246 2016 13 Limpeza, Manutenção e Conservação 30 000,00 21 000,00 -900,00 20 100,00

2 246 2016 13 4 Reflorestação da Mata Municipal - Prestação de Serviços 02 020220 10 000,00 1 000,00 -900,00 100,00

2 246 2021 5002 Apoio Cinegético 60 000,00 1 500,00 -1 300,00 200,00

2 246 2021 5002 1 Apoio Cinegético - Associações 02 040701 40 000,00 500,00 -400,00 100,00

2 246 2021 5002 2 Apoio Cinegético - Freguesias 02 04050102 20 000,00 1 000,00 -900,00 100,00

2 246 2022 5 Bio resíduos 5 000,00 25 000,00 -17 000,00 8 000,00

2 246 2022 5 1 Gestão de Bio resíduos 02 020220 5 000,00 25 000,00 -17 000,00 8 000,00

2 246 2022 6 ZIFs - Zonas de Intervenção Florestal 50 000,00 1 000,00 -900,00 100,00

2 246 2022 6 1 Prestação de Serviços 02 020220 50 000,00 1 000,00 -900,00 100,00

2 246 2023 1 AIGP - Área Integrada da Gestão da Paisagem Meimão/Malcata 25 000,00 5 000,00 -4 000,00 1 000,00

2 246 2023 1 1 AIGP 02 040701 25 000,00 5 000,00 -4 000,00 1 000,00

2 251 Cultura 442 000,00 662 000,00 -23 700,00 638 300,00

2 251 2016 14 Acções Culturais 302 000,00 474 500,00 -21 500,00 453 000,00

2 251 2016 14 1 Eventos Culturais 02 020225 27 500,00 37 500,00 20 000,00 57 500,00

2 251 2016 14 2 Edições e Publicações 02 020220 12 500,00 47 500,00 -25 000,00 22 500,00

2 251 2016 14 3 Subsídios, apoios e protocolos com associações culturais -
Correntes

02 040701 30 000,00 80 000,00 -10 000,00 70 000,00

2 251 2016 14 5 Evento Cultural: The Best Weekend - Prestação de Serviços 02 020220 15 000,00 1 000,00 -900,00 100,00

2 251 2016 14 6 Evento Cultural: The Best Weekend - Aquisição de Bens 02 020121 5 000,00 1 000,00 -900,00 100,00

2 251 2016 14 7 Dia Municipal do Associativismo - Prestação de Serviços 02 020220 3 500,00 3 500,00 -1 800,00 1 700,00

2 251 2016 14 8 Dia Municipal do Associativismo - Aquisição de Bens 02 020121 3 500,00 3 500,00 -2 500,00 1 000,00

2 251 2016 14 9 Investigação/Acompanhamento Arqueológico 02 020220 5 000,00 500,00 -400,00 100,00

2 251 2016 15 Edifícios Culturais 120 000,00 175 500,00 -400,00 175 100,00

2 251 2016 15 8 Centro de Estudos Transfronteiriço - Serviços 02 020220 5 000,00 500,00 -400,00 100,00
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2 251 2020 2 Cultura para Todos 10 000,00 2 000,00 -1 800,00 200,00

2 251 2020 2 1 Cultura para Todos - Aquisição de Serviços 02 020220 5 000,00 1 000,00 -900,00 100,00

2 251 2020 2 2 Cultura para Todos - Aquisição de Bens 02 020121 5 000,00 1 000,00 -900,00 100,00

2 252 Desporto, recreio e lazer 2 340 000,00 2 344 000,00 -27 000,00 2 317 000,00

2 252 2016 16 Recreio e Lazer 1 800 000,00 1 776 500,00 -1 300,00 1 775 200,00

2 252 2016 16 5 Elaboração de Rotas Pedestres e de BTT 02 020220 5 000,00 1 000,00 -900,00 100,00

2 252 2016 16 10 Rotas do Caminho de Santiago - Prestação de serviços 02 020220 25 000,00 500,00 -400,00 100,00

2 252 2016 17 Desporto 245 000,00 318 000,00 -21 700,00 296 300,00

2 252 2016 17 4 Eventos desportivos 02 020220 20 000,00 20 000,00 -7 500,00 12 500,00

2 252 2016 17 6 Orientação Pedestre - Aquisião de Serviços 02 020220 10 000,00 17 000,00 -4 000,00 13 000,00

2 252 2016 17 7 Orientação Pedestre - Aquisião de Bens 02 020121 10 000,00 16 000,00 -700,00 15 300,00

2 252 2016 17 8 Elaboração da Carta do Desporto 02 020220 10 000,00 10 000,00 -9 500,00 500,00

2 252 2020 1 Património Natural 170 000,00 128 000,00 -2 600,00 125 400,00

2 252 2020 1 2 Requalificação da Zona de Lazer O Moinho - Prestação de
Serviços

02 020220 25 000,00 500,00 -400,00 100,00

2 252 2020 1 3 Requalificação da Zona de Lazer O Moinho - Aquisição de
Bens

02 020121 10 000,00 500,00 -400,00 100,00

2 252 2020 1 5 Circuito Fluvial - Aquisição de Serviços 02 020220 5 000,00 1 000,00 -900,00 100,00

2 252 2020 1 6 Circuito Fluvial - Aquisição de Bens 02 020121 5 000,00 1 000,00 -900,00 100,00

2 252 2022 7 Escola de Orientação 10 000,00 6 500,00 -1 400,00 5 100,00

2 252 2022 7 1 Prestação de Serviços 02 020220 5 000,00 1 500,00 -1 400,00 100,00

3 Funções Económicas 3 507 500,00 3 216 000,00 38 100,00 3 254 100,00

3 342 Turismo 477 500,00 469 000,00 -22 200,00 446 800,00

3 342 2015 18 Termalismo 312 500,00 317 500,00 -21 000,00 296 500,00

3 342 2015 18 1 Assistencia Técnica 02 020219 30 000,00 35 000,00 -6 000,00 29 000,00

3 342 2015 18 2 Assistência Hidrológica 02 020220 30 000,00 30 000,00 -15 000,00 15 000,00

3 342 2019 1 Promoção dos Geosítios 10 000,00 5 500,00 -400,00 5 100,00

3 342 2019 1 2 Prestação de serviços 02 020220 5 000,00 500,00 -400,00 100,00

3 342 2022 1 Rotas das Aldeias Históricas 10 000,00 5 500,00 -400,00 5 100,00

3 342 2022 1 1 Prestação de Serviços 02 020220 5 000,00 500,00 -400,00 100,00

3 342 2022 3 Rota dos Miradouros 10 000,00 5 500,00 -400,00 5 100,00

3 342 2022 3 1 Prestação de Serviços 02 020220 5 000,00 500,00 -400,00 100,00
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3 350 Outras funções económicas 1 070 000,00 1 122 000,00 60 300,00 1 182 300,00

3 350 2015 24 Zona de Caça Municipal - Malcata 50 000,00 25 500,00 -15 400,00 10 100,00

3 350 2015 24 1 Aquisição de serviços 02 020225 25 000,00 500,00 -400,00 100,00

3 350 2015 24 2 Aquisição de equipamentos 02 020121 25 000,00 25 000,00 -15 000,00 10 000,00

3 350 2016 22 Feira de Produtos Regionais - Terras do Lince 160 000,00 329 500,00 -4 900,00 324 600,00

3 350 2016 22 1 Aquisição de bens 02 020121 10 000,00 29 500,00 -4 000,00 25 500,00

3 350 2016 22 2 Aquisição de serviços 02 020225 150 000,00 300 000,00 -900,00 299 100,00

3 350 2016 23 Evento: Penamacor Vila Madeiro 175 000,00 265 500,00 95 000,00 360 500,00

3 350 2016 23 1 Aquisição de bens 02 020121 25 000,00 30 500,00 5 000,00 35 500,00

3 350 2016 23 2 Aquisição de serviços 02 020225 150 000,00 235 000,00 90 000,00 325 000,00

3 350 2016 24 Evento: Ainda agora aqui cheguei 34 000,00 34 000,00 -2 100,00 31 900,00

3 350 2016 24 1 Aquisição de bens 02 020121 4 000,00 4 000,00 -2 100,00 1 900,00

3 350 2016 28 Projeto Life-Iberlince 5 000,00 1 000,00 -900,00 100,00

3 350 2016 28 1 Prestação de serviços Associação Iberlinx 02 020220 5 000,00 1 000,00 -900,00 100,00

3 350 2017 1 Linx 2020 202 500,00 167 500,00 -2 000,00 165 500,00

3 350 2017 1 1 Aquisição de serviços 02 020225 40 000,00 5 000,00 -2 000,00 3 000,00

3 350 2017 2 Projeto Empreendedorismo 30 000,00 12 000,00 -1 800,00 10 200,00

3 350 2017 2 1 Aquisição de serviços 02 020225 10 000,00 1 000,00 -900,00 100,00

3 350 2017 2 2 Encargos administrativos 02 020201 10 000,00 1 000,00 -900,00 100,00

3 350 2018 4 Evento: Beira Baixa Cultural 55 000,00 2 000,00 -1 800,00 200,00

3 350 2018 4 1 Aquisição de bens 02 020121 15 000,00 1 000,00 -900,00 100,00

3 350 2018 4 2 Aquisição de Serviços 02 020225 40 000,00 1 000,00 -900,00 100,00

3 350 2020 3 Fundos de Apoio Empresarial 105 000,00 105 000,00 -4 500,00 100 500,00

3 350 2020 3 1 Fundo Municipal de Emergência Empresarial 02 040102 5 000,00 5 000,00 -4 500,00 500,00

3 350 2020 4 Cogestão da Reserva Natural da Serra da Malcata 200 000,00 126 500,00 -1 300,00 125 200,00

3 350 2020 4 2 Aquisição de Bens 02 020121 25 000,00 1 000,00 -900,00 100,00

3 350 2020 4 5 Birdwatching - Serviços 02 020220 25 000,00 500,00 -400,00 100,00

4 Outras funções 695 000,00 750 000,00 33 500,00 783 500,00

4 420 Transferências entre administrações 695 000,00 750 000,00 33 500,00 783 500,00

4 420 2016 25 Transferências para outras entidades 290 000,00 345 000,00 33 500,00 378 500,00
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4 420 2016 25 1 Associações de Municípios - Correntes 02 04050104 180 000,00 235 000,00 33 500,00 268 500,00

Totais da Alteração nº 8 1 986 500,00 1 763 700,00 -75 400,00 1 688 300,00

ALTERAÇÃO Nº 9 DE 21/12/2023

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

2 Funções Sociais 8 091 500,00 8 147 600,00 -78 500,00 8 069 100,00

2 210 Educação 45 000,00 35 000,00 5 000,00 40 000,00

2 210 2021 5001 Apoio ao Pagamento de Propinas do Ensino Superior 02 040802 45 000,00 35 000,00 5 000,00 40 000,00

2 211 Ensino não Superior 588 000,00 519 700,00 -60 000,00 459 700,00

2 211 2016 6 Ensino 568 000,00 499 700,00 -60 000,00 439 700,00

2 211 2016 6 5 Transportes Escolares 02 020210 200 000,00 200 000,00 -60 000,00 140 000,00

2 252 Desporto, recreio e lazer 2 340 000,00 2 317 000,00 -23 500,00 2 293 500,00

2 252 2016 17 Desporto 245 000,00 296 300,00 -23 500,00 272 800,00

2 252 2016 17 3 Subsídios, apoios e protocolos com associações
desportivas, de recreio e de lazer

02 040701 150 000,00 210 000,00 -23 500,00 186 500,00

4 Outras funções 695 000,00 783 500,00 110 600,00 894 100,00

4 420 Transferências entre administrações 695 000,00 783 500,00 110 600,00 894 100,00

4 420 2016 25 Transferências para outras entidades 290 000,00 378 500,00 110 600,00 489 100,00

4 420 2016 25 1 Associações de Municípios - Correntes 02 04050104 180 000,00 268 500,00 110 600,00 379 100,00

Totais da Alteração nº 9 575 000,00 713 500,00 32 100,00 745 600,00

Totais do resumo: 18 829 500,00 18 180 900,00 -450 100,00 18 198 300,00
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